
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1282

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9720 del 06/08/2019

OGGETTO: ATTUAZIONE DELL'ART.11 L. 24/06/2009 N.77 IN MATERIA DI CONTRIBUTO PER 
INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO. IMPEGNO DI SPESA MISSIONI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

1) l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
2) l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
3) l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA  la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO  il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n.19 del 05.02.2015 recante “approvazione della nuova 
macro-struttura della Giunta Regionale”;

VISTA la Dgr. n.63  del  15.02.2019  ad   oggetto: "Struttura   organizzativa   della   giunta   regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."

VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015  
e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di  
Prossimita' (UDP)”;

VISTA la D.G.R. n.160 del 16.04.2019,con la quale è stato prorogato l' incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

VISTO il DPGR n.72 del 29.05.2019 con cui è stato prorogato l'incarico all' Ing. Domenico Maria Pallaria 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

VISTO il DDG n. 6594 del 03.06.2019 ad oggetto: "Conferimento incarico di direzione reggenza del 
Settore Lavori Pubblici - Politiche di Edilizia Abitativa all' Ing. Giuseppe Iiritano";

VISTA la D.G.R. n.  199 del 21.05.2019, avente ad oggetto "Chiusura dei conti  relativi all'esercizio 
finanziario 2018 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118)", con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio 
di  previsione  2019-2021, approvato  con  la  L.R.21.12.2018,  n.49,   al   documento   tecnico   di 
accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario gestionale, di cui 
alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;
VISTO il D.D.S. 13673/2016 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Unità Operativa 5.5 
all’ing. Giovanna Petrungaro;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n.8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la L.R. n.31 del 30.12.2015 “Legge di stabilità regionale 2016”
VISTA la L.R. n.32 del 30.12.2015 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2016 – 2018” ;
VISTA  la legge regionale n° 43 del 21/12/2016 recante “legge di stabilità 2017” pubblicata sul BURC 
n°125 del 27/12/2016, con la quale il consiglio regionale ha adottato il previsto atta normativo contenete 
il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio di previsione delle norme tese a 
realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2017-
2019)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DGR N. 648 Del 21.12.2018 recante "Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di 
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli Anni 2019 - 2021"  (Artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs 
23.6.2011, n.118).

VISTA la DGR N. 649 del 21.12.2018 recante "Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 - 2021" (Art.39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria al capitolo di spesa U3202050701 del bilancio 
2016;
VISTI gli articoli 3 e seguenti del D.Lgs. del 18/08/2000 n.267;
VISTA l'OCDPC n.532/2018 avente per oggetto l’”Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 
2009,  n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno,   n.77   in   materia   di   contributi   per 
interventi di prevenzione del rischio sismico - risorse finanziarie relative all'annualità 2016”;
VISTO il d.lgs. n.50/2016;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;
VISTA la DGR 324/2019 “Variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021 - annualita' 2019 - per iscrizione 
delle quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione ai sensi decreto legislativo 23 giu-
gno 2011 n. 118

CONSIDERATO
Che  la regione Calabria con D.G.R. N°64   DEL  28.02.2011,   N°89   DEL  21.03.2013,   N   294   DEL 
24.07.2014, 25 DEL 09.02.2015 e 393 DEL 13.10.2016 ha incaricato il Dipartimento Infrastrutture e 
lavori  Pubblici  all’attuazione del programma di  interventi  di  Prevenzione  del rischio  sismico   di   cui 
all’art.11 del DL 77/2009
CHE all’interno del 2% previsto dall’OCDPC 532/2018 sono ammesse le spese di gestione per le attività, 
tra quale le attività del Personale, missione.
CHE la predetta ordinanza precisa che “per la copertura degli oneri relativi alla realizzazione, anche con 
modalità informatiche, delle procedure connesse alla concessione dei contributi, gli enti locali interessati 
possono utilizzare fino al 2% della quota assegnata”.
Preso atto 
Che  il dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità, ha richiesto appositi capitoli dedicati, in 
termini di competenza e di cassa suddividendo le somme di gestione nelle varie tipologie di spesa 
necessarie per l’attuazione dei programmi d’intervento 
Che  le somme di cui sopra sono necessarie per la spesa di gestione dei programmi, trattandosi di 
risorse vincolate già incassate, occorrere procedere all’impegno spesa entro l’anno corrente;
RITENUTO di  dover  procedere all’impegno della somma complessiva di   € 10.000,00  a  valere  sul 
capitolo U3202050706 del bilancio regionale 2019;

VISTA la proposta di impegno n.7409/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

i. D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

a) Di  autorizzare la Ragioneria Generale a procedere all’impegno della   somma   di   €  10.000,00 
disponibile per l’esercizio finanziario 2019, sul capitolo U3202050706 del Bilancio Regionale, che 
presenta la necessaria disponibilità nel corrente esercizio finanziario, giusta proposta di impegno 
n.7409/2019;

b) Di pubblicare il presente decreto sul BURC

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  ca


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

